
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 39Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 359/2016; 
BENEFICIÁRIO:ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; 
MATRÍCULA:3178595/1; FUNÇÃO:COORDENADOR DA COPER; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA AQUISIÇÃO DE 
02 TONELADAS DE TORTA DE MAMONA PARA ATENDER A 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE NOVA ALIANÇA 
– AMONA NO MUNICIPIO DE MOCAJUBA; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$3.640,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 118532

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 180/2016; 
BEFICIÁRIO:JORRIMAR MARIANO PEREIRA; 
MATRÍCULA:5039150-014; OBJETIVO:REALIZAR AVALIAÇÃO 
DO SISTEMA ELÉTRICO DO ESCRITÓRIO LOCAL DO 
MUNICIPIO; PERÍODO:10/11 À 11/11/2016; Nº DE 
DIÁRIAS:1,0; DESTINO:BARCARENA; ORDENADOR DE 
DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 118540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1935/2016-GAB/SEC 
 BELÉM/PA, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 1562/2016-GAB/SEC de 08/09/2016, 
publicada no DOE nº 33209 de 12/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 008-CPAD/2016, 
de 03/11/2016, onde a presidente do Colegiado expõe as 
justifi cativas acerca da necessidade de prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a comissão tenha 
empreendido todos os esforços, em consonância ao devido 
processo legal, ainda se faz necessária a realização de 
procedimentos indispensáveis.
RESOLVE:
I – PRORROGAR, com suporte no art. 208, “caput” da Lei 
Estadual nº 5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do prazo concedido, a saber: 10/11/2016;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias (SAGAT), adote todas as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 118931
PORTARIA Nº1899/2016-GAB/SEMAS                        

BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento nº 39010/2016 e o 
termo do memorando nº 157362/URE-SAN/NURAM/SAGRA, de 
17 de Outubro de 2016;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, AUREA SIQUEIRA 
DE CASTRO AZEVEDO, matricula nº 57215398/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Unidade Regional de Santarém, com objetivo de participar de 
reunião para composição do Conselho Consultivo da Reserva 
Biológica do Rio Trombetas, que ocorrerá no período 24/10 a 
26/10//2016, em porto de trombetas, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 118790

CONTRATO
.

CONTRATO: 057/2016-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 5.000 resmas de papel A4
Valor Total: R$ 73.450,00
Assinatura: 08/11/2016

Vigência: 08/11/2016 a 07/11/2017
Pregão Eletrônico 028/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: ZANCO COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA (CNPJ 
22.910.732/0001-51)
Endereço: Rua Jaboticabal, 1139, Vila Bertioga, CEP 03188-001, 
fone (11) 2021-0139, rogerio105@hotmail.com, São Paulo/SP
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 118483

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 030/2016 – SEMAS
 Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 11154/2016 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o objeto 
do Pregão Eletrônico n. 030/2016 - SEMAS, cujo objeto é  a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CHAVEIRO, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO E CONSERTO DE CHAVES E FECHADURAS, PARA 
ATENDER A TODOS O ENDEREÇOS DA SEMAS DENTRO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, DE ACORDO COM AS 
INFORMAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
 Resultado: RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 
02.055.122/0001-00, Valor: R$ 93.527,04
 Belém/Pa, 07 de novembro de 2016.

Protocolo: 118827
HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 027/2016 – SEMAS
 Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
16923/2016 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGO o objeto do Pregão Eletrônico n. 027/2016 - 
SEMAS, cujo objeto é  a AQUISIÇÃO DE ESTANTES EM AÇO, 
COM SERVIÇO DE MONTAGEM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS QUE SE APRESENTAM NO ANEXO 
I DESTE TERMO.
 Resultado: PLENA NEGOCIOS & SERVICOS LTDA - ME, pelo 
melhor lance de R$ 11.990,00.
Belém/Pa, 07 de novembro de 2016.

Protocolo: 118828

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1919/2016-GAB/SEMAS DE 08 NOVEMBRO DE 
2016
Prazo para Aplicação (em dias): 60.
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- GRACINETE MOREIRA DE OLIVEIRA BRITO - 8042973/2 
- (ENGENHEIRO AGRONOMO)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas        
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente                                             
ELEMENTO: 33.90.30 – Material de Consumo – R$ 2.000,00 - 
(Dois Mil Reais)
PLANO INTERNO: 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 118370

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1920/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PUBLICA COM A 
COMUNIDADE DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 10/11 A 12/11/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 118499
PORTARIA Nº 1921/2016/SEMAS          BELÉM, 08 DE 
NOVEMBRO  DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 39686/2016 e o 
Memorando nº 158694/2016/SAGRA;

RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 1898/2016-GAB/SEMA 
de 04/11/2016, publicada no DOE nº 33245 de 07/11/2016, 
de 08/11 a 09/11/2016, para o período de 08/11 a 
11/11/2016 - 03 e ½ (três e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 118518
PORTARIA Nº 1922/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                        
DESTINO: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA E PRIMAVERA/PA
PERIODO: 06/12 A 08/12/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55589547/3 - WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57194377/1- LEONARDO SILVA DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 118596
PORTARIA Nº 1926/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA DE ACOMPAMHAMENTO EM 
PROCESSOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 17/11 A 25/11/2016 – (08 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001312/1 - JOSEMAURO MENDES DE SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 55589536/3- SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5928224/1 - LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 118617

PORTARIA Nº 1925/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                        
DESTINO: SANTARÉ/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 16/11 A 18/11/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5921411/1 - YASMIN COELHO RIBEIRO DA SILVA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001257/1 - CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY – 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
- 5927697/1 - RUGIBERG LIMEIRA LACERDA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 118691

PORTARIA Nº 1923/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, RIO MARIA/PA E OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA.
PERIODO: 01/11 A 06/11/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175436/1 - PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO – (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
 - 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)


